DECIMA sententia. *Conuersio hominis ad Deum vt etiam quodlibet aliud opus pium, quatenus opus à libero arbitrio est tantum, non tamen secluso auxilio generali; quatenus pium, à sola gratia est; quatenus opus pium à libero arbitrio & gratia simul.* Hæc est eiusdè Ruardi ibidem. Et probatur, quoniam causa efficiens actionis humanæ, vt est actio, & ipsa voluntas hominis, vt est libera, est libertas arbitrij; vt est pia, est diuinum semen; & auxilium tali semini conueniens. Proinde gratia solum facit, vt actio humana sit talis, id est, pia & supernaturalis, ad quod sanè viribus suis nunquam ipsa natura pertingeret.

VNDECIMA: *Ad opera quæ sequuntur actum conuersionis tam interna, quam externa, id est, ad opera pœnitentiæ, quibus ad iustificationis gratiam preparamur, non videtur requiri necessario noua aliqua gratia, sed solum continua directio & protectio, & conseruatio diuini seminis iam concepti & formati.* Est Ruardi ibidem, & probatur, quoniam posita voluntate efficaci, non est dubium, quin cætera opera necessario consequantur. Nam qui vult efficaciter vitam mutare, orare, ieiunare, elemosynas dare, continere se à delicijs & voluptatibus, ista omnia non difficulter exequitur. *Certum est* (inquit AVGVSTINVS in libro de gratia & libero arbitrio c.16.) *nos mādā seruare, si volumus, sed quia preparatur voluntas à Domino, ab illo petendum est, vt tantum velimus, quantum sufficit, vt volendo faciamus.* Et infra: *Certum est nos facere, cum facimus, sed ille facit, vt faciamus, prabens vires efficacissimas voluntati.* Et in libro 8. Confess. c.9. totam causam, cur non posset abdicare à se carnis voluptates, eam fuisse dicit, quia non plenè volebat.

Ad hæc, sicut in operibus mentis, ex principijs cognitis, possumus dicendo conclusiones colligere: Sic etiam in operibus voluntatis ex amore finis, siue naturaliter excitato, siue ex diuina inspiratione concepto, possumus sine dubio, absq; noua inspiratione progredi ad inquisitionem & electionem mediorum. Gratia siquidem non tollit aut impedit, sed iuuat ac perficit naturalem efficaciam liberæ voluntatis. Qui ergo Dei misericorditer præuenienti & vocanti acquiescens, firmissimè statuit mutare vitam, poterit sine nouæ gratiæ inspiratione inquirere, & accipere media ad hoc vtilia, modò, vt diximus, non desit diuinæ directionis ac protectionis auxilium.

Neque repugnat hæc sententia definitioni illi Ecclesiasticæ, quam refert S. Augu. in epist. 106. quod gratia ad singulos actus derur. Significatur enim ea definitio, nullum esse posse pium actum, qui non sit donum Dei, & non oriatur ex gratia, sed ex solis naturæ viribus. Id quod nos libētissimè confitemur. Nam opera bona, quæ conuersionē sequuntur, omnia dona Dei sunt, & ex gratia oriuntur, T V M quia imperantur à bona voluntate, quam Deus in nobis

A per gratiam præuenientem preparauit & fecit, T V M etiam quia sine speciali Dei directione & protectione non fiunt.

DVODECIMA sententia: *Habitus gratiæ iustificantis à solo Deo infunditur, nō tamen sine præuia dispositione nostra.* Hæc certissima est, quoniam habitus gratiæ diuina qualitas est, quæ non educit de potētia naturali, sed per quandam quasi creationem producit: Solus autem Deus res creare potest. Itaque S. AVGVSTINVS in Psal. 118. concione 26. tractans illud: *Feci iudicium & iustitiam*, distinguit iustitiam actualem, quam faciunt, qui iusti sunt à iustitiæ virtute, qua iusti sunt, ac de ista posteriore loquens: *Quis, inquit, facit in homine iustitiam, nisi qui iustificat impium?*

B Ex quo sequitur (vt Ruardus loco citato sapienter admonuit) cum gratia præueniens semini comparatur, non fieri similem gratiam illam seminibus herbarum, quæ virtute continent formam rei producendæ: sed semini humano, quod non continet virtute formam humanam, id est, animam rationalem, quæ à solo Deo creatur, sed dispositiones tantum ad eam formam recipiendam. *Renati, inquit B. Pet. in epist. 1. c. 1. nō ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbum Dei.* Itaque sicut in humana generatione, ex vi seminis disponitur, formaturque materia, vt fiat apta ad animam ex diuina creatione, atque infusione recipiendam: sic etiam ex vi gratiæ excitantis & adiuuantis, disponitur anima peccatoris, vt ei gratia iustificationis diuino munere infundatur. Porro de gratia iustificante in sequenti disputatione, Deo propitio differemus.

C TERTIADecima sententia: *Homo iustus potest, quādo vult, iustitiā tam internam, quam externā excercere, id est, bona opera facere, ac præcepta diuina seruare, neque indiget ordinariè noua gratiæ excitante, sed solū adiuuante.* Colligitur hæc sententiā ex superioribus. Nā si potest homo, nondum iustificatus, ex semine bonæ inspirationis producere fructum conuersionis, & operum pœnitentiæ, quanto magis ex semine gratiæ, gratum facientis producere poterit fructum iustitiæ, & operum bonorum? Habetur id præterea disertis verbis positum in canone postremo Concilij Arausicani.

D Diximus autem ordinariè, quoniam non est negandum; in arduis quibusdam operibus exigi noua & specialia auxilia gratiæ. Requiritur autem in omni opere bono & pio, gratiam adiuuantem, id est, dirigentem ac protegētem, nec sufficere gratiam iustificantem, docent Scripturæ, Cōcilia & Patres passim. Illud enim Ioan. 15. *sine me nihil potestis facere*, dictum est Apostolis, qui sine dubio iusti erant, vt notat S. AVGVSTINVS in lib. de corrept. & grat. c. 1. Et illud: *Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam.* Psal. 26. intelligunt Hilarius in comment. huius Psalmi, & Ambrosius lib. 2. in Luc. de anima iusti, quæ sine diuina protectione non potest tentationi resistere. Concilium ARAVSICANVM can. 19. *Non potest, inquit, natura humana, sine gratia salutem custodire, quam accepit.* Quod idem docet Celestinus in epist. ad Gallos, c. 6. & S. August. in lib. de gratia & libero arbitrio, c. 6. & de corrept. & grat. cap. 12. & alibi.

Finis primæ Controuersie Principalis.

T E R T I A E CONTROVERSIÆ GENERALIS,

Controuersia secunda Principalis.

QVAE EST DE IUSTIFICATIONE IMPII,
ET BONIS OPERIBVS GENERATIM,
QVINQVE LIBRIS EXPLICATA.
ORDO DISPUTATIONIS.

DE IUSTIFICATIONE, quæ est secunda controuersia principalis, TRIA potissimum tractanda sunt. PRIMO, De dispositione, præcedente iustificationem. SECUNDO, De ipsa iustificatione. TERTIO, De operibus consequentibus iustificationem.

De dispositione præcedente DVÆ sunt præcipuæ Quæstiones. PRIMA, Quenam sit fides iustificans. SECUNDA, An fides sola iustificet: quibus annexæ erunt alia DVÆ, An fides iustificans possit à charitate disungi. Et, An sit alicuius præcij, vel meriti, coram Deo.

De ipsa iustificatione multæ sunt quæstiones. VNA, An iustitia, quâ formaliter iustificamur, sit inherens, an imputatiua: ALTERA, An illud INHÆRENS sit actus vel habitus. TERTIA, De certitudine gratiæ, & remissionis peccatorum, & perseuerantia. QVARTA, De inequalitate, & mutabilitate iustitiæ.

De operibus consequentibus, sunt item quæstiones multæ, VNA, De necessitate operum bonorum. SECUNDA, De veritate iustitiæ, siue de impletionem legis. TERTIA, De merito. QVARTA, De intuitu mercedis. QVINTA, De fiducia meritorum. SEXTA, Quid requiratur ad meritum. SEPTIMA, De merito ex condigno. Quas quæstiones omnes quinque sequentibus libris, Deo fauente explicabimus.

LIBER PRIMVS,

DE IUSTIFICATIONE, QUI EST DE

FIDE IUSTIFICANTE.

CAPVT PRIMVM.

De nomine iustificationis & iustitia.

NTEQVAM ad ipsam quæstionem, de fide iustificante, explicandam aggrediamur, pauca quædam, quali prolegomena præmittenda sunt, de nomine iustificationis & iustitiæ; de causis iustificationis, & de sententia hæreticorum, ac statu totius quæstionis.

Quod igitur ad PRIMVM attinet, iustificationis nomē in sacris litteris multis modis accipitur, PRIMVM, pro ipsa lege, quæ iustitiam docet, qua notione passim vtitur Dauid in Ps. 118. *Iustificationes tuas custodiam, Doce me iustificationes tuas; utinam dirigantur viæ meæ, ad custodiendas iustificationes tuas, &c.*

DEINDE, pro acquisitione iustitiæ, vt I. ad Cor. 6. *Hæc quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati, sed iustificati estis.* Ad Rom. 8. *Quos vocauit, hos iustificauit.* Et c. 4. *Credenti in eum, qui iustificat impium.*

TERTIO, pro incremento iustitiæ, nam quemadmodum ystitatē dicitur calefieri, nō solum qui fit calidus ex frigido, sed etiam qui ex calido fit calidior, sic etiam iustificari dicitur, non solum is, qui ex impio fit iustus, sed ille quoque qui ex iusto fit iustior. Sic loquitur Ecclesiasticus, c. 18. *Ne verearis vsq; ad mortem iustificari, quoniā merces Domini manet in æternum.* Et Iacobus in Epistola sua, c. 2. *Videtis, quod ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum.* Et Ioan. in Apoc. 22. *Qui iustus est, iustificetur adhuc.*

QUARTO, pro declaratione iustitiæ, modo quodam forensi, vt ille dicatur iustificari, qui cū esset ab accusatore factus reus alicuius iniquitatis, à iudice per sententiam declaratur iustus, atque absoluitur. Sic vtitur hac voce Salomon Prouerb. 17. *Qui iustificat impium, & qui condemnat iustum, uterque abominabilis est apud Deum.* Et Isaïæ c. 5. *v. e. qui iustificatis impium pro maneribus, & iustitiam iusti auferis ab eo.* Et Luc. c. 7. *Iustificata est sapiētia ab omnibus filiis suis.* Et c. 10. *Ille autem volens iustificare seipsum.*

Ex his acceptionibus aduersarij istam QUARTAM in controuersia de iustificatione, maximè propriam esse docent, illam autem secundam & tertiam, quæ nascitur ex secūda, impropriam esse dicunt, & apud nullos probatos auctores inueniri. Sed de hac re differemus in 2. lib. c. 3.

Porrò iustitia, vnde iustificatio nomen habet, nihil est aliud, nisi ordinis rectitudo. Id enim est iustū, quod rectum & adæquatum, & cū sua regula optimè congruens. Inueniuntur autem in sacris litteris plures iustitiæ acceptiones. INTERDVm enim idem sonat iustitia, quod ius. Quomodo loquitur Iacob in Gen. c. 30. *Respondebitq; mihi cras iustitia mea, cum placitū tempus venerit apud te.* Et Isa. c. 5. *Iustitiam iusti auferis ab eo.*

INTERDVm accipitur pro rectitudine scripta in libris, quæ propriè iustitia legis dici potest. Ps. 118. *Iustitiæ Domini rectæ, latificantes corda.* ad Rom. 2. *Si præputium iustitiæ legis custodiat, &c.*

Accipitur TERTIO iustitia pro rectitudine ope-

rum externorum, quæ dici potest iustitia operū. De qua Dominus Matt. 5. *Nisi abūderit iustitia vestra plus quàm Scribarū & Phariseorū, non intrabitis in regnum cælorū.* Iustitia enim Scribarū & Phariseorum, tota in externa legis obseruatione erat, de qua etiam Apostolus ad Rom. 4. *si Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriā, sed nō ad Deum.* Homines enim laudant eum, quem vident opera externa facere, secundum regulas iustitiæ, de interno effectu minimè iudicantes, & talis ferè est iustitia politica, quæ solum Philosophi cognouerunt & docuerūt, ea enim ordinat homines inter se, quātum ad actiones externas. Est autem duplex ista iustitia politica & humana, altera vniuersalis, quæ & legalis dicitur; altera particularis. Iustitia LEGALIS non est vna aliqua virtus, sed aggregatio omnium virtutum, quæ necessariae sunt ad leges obseruandas, de qua Philosophus in lib. 5. de moribus, cap. 1. *Iustitia, inquit, virtutes in se continet omnes.* Iustitia PARTICULARIS specialis est virtus, quæ rursus diuiditur in commentatiuam, & distributiua.

Accipitur DENIQVE pro rectitudine interna, quæ homo rectè ordinatur erga Deum, & proximū, quæ sola est simpliciter, & absolutè iustitia, & dicitur iustitia fidei, quia à fide incipit, & iustitia Dei, quoniā ab illo donatur. De hac scribit Apostolus ad Phil. 3. *Et inueniar in illo, non habens meam iustitiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex fide est Christi quæ ex Deo est iustitia in fide.* Vbi notandum est, iustitiam ex lege, quæ opponitur iustitiæ ex fide, non esse iustitiam legis, id est, iustitiam scriptam in lege, sed esse iustitiam factam sine auxilio gratiæ, ex sola cognitione legis: *Miro modo* (inquit AVGVSTINVS in lib. 3. ad Bonifacium, c. 7.) *sed tamen vero, iustitiam legis non implet iustitia quæ in lege est, sed quæ in spiritu gratiæ.* Idem enim significant, iustitia ex lege, & iustitia in lege.

Interna igitur iustitia sedem habet in corde, nam iustitia legis est in libris, iustitia operum est in manibus, iustitia fidei, siue, Dei, est in animo, id est, in voluntate, quæ cordis nomine in Scripturis appellari solet, & ideo in Scripturis iusti dicuntur recti corde, vt in Ps. 31. *Letamini iusti in Domino, & gloriamini omnes recti corde.* Et Ps. 96. *Lux orta est iusto, & rectis corde letitia.* De qua sic loquitur, S. AVGVSTINVS lib. 19. de ciuit. Dei, c. 27. *Hic in vnoquoq; iustitia est, vt obediētī Deo homini, animus corpori, ratio autē vitijs, etiam repugnantibus, imperet, vel subigendo, vel resistendo.*

Est autem hæc iustitia duplex, habitualis, & actualis, quod apertè docet S. AVGVSTINVS cōcione 46. in Psal. 118. tractans illud: *Feci iudicium & iustitiam,* vbi monet, Psalmum loqui de iustitia actuali, id est, de opere iustitiæ, quod faciunt qui iusti sunt, iuxta illud I. Ioan. 3. *Qui facit iustitiam, iustus est:* non de ipsa virtute iustitiæ, quam Deus in nobis facit, cum iustificat impium.

De hac igitur iustitia loquimur, cū de iustificatione differimus. Cuius iustitiæ causas omnes ex Scripturis, & Tridētino Cōcilio breuiter percurramus;

vt videamus, quid sit apud omnes certum, & quid adhuc in questione remaneat.

CAPVT II.

Explicantur causa iustificacionis.

CAVSSÆ rerum omnium sunt QUATVOR, Finis, efficiens, materia & forma. FINIS iustificacionis impij, est gloria Dei & Christi; & salus æterna eorum, qui iustificantur. Ita enim Concilium Tridentinum docet sess. 6. cap. 7. & Concilij doctrina, cum Scripturis sanctis apertissimè congruit. Nam de gloria Dei sic loquitur Isaiæ cap. 43. *Omnem, qui innocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum.* Et Apostolus ad Ephes. 1. *Prædestinavit nos in adoptionem filiorum in laudem gloriæ gratiæ suæ.* De gloria Christi sic loquitur idem Apostolus ad Hebr. 2. *Decebat eum propter quem omnia, & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari.* Vbi vides, propter Christum esse omnia, ac per hoc ipsius gloriam finem esse totius operis redemptionis humanæ.

Quod etiã ex eo potest intelligi, quod cum Christus sit caput omnium iustorum, in ipsum redundat omnis gloria iustificacionis ipsorum. Neque enim dubitari potest, quin pulchritudo membrorum pertineat ad gloriam capitis. Itaq; S. Gregorius lib. 32. Moralium, c. 5. scribit, Christum in cælo quasi vestendum, atq; ornadum esse gloriam omnium Sanctorum, iuxta illud Isaiæ 49. *Omnibus his velut ornameto vestieris.*

DENIQUE, salutem propriam finem esse iustificacionis, docet Apostolus Paulus ad Rom. 6. *Nunc verò liberati à peccato, serui autem facti Deo habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem verò vitæ æternam.* Et Apostolus Petrus in epist. 1. c. 1. *Ut reportetis finem fidei vestræ, salutem animarum vestrarum.*

Causa EFFICIENTIS primaria est bonitas, & misericordia Dei, efficiens per modum meriti, est Christi passio; efficiens per modum instrumenti coniuncti, est ipsa Christi humanitas, per modum instrumenti separati, sunt verbum & sacramenta, & qui illa Christi nomine ministrant.

De PRIMARIA causa efficiente legimus in libro Iob, c. 14. *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu qui solus es?* Et Isaiæ c. 43. *Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me.* Et ad Ro. 3. *Unus est Deus, qui iustificat circumcissionem ex fide, & præputium per fidem.* Deniq; cum iustificatio impij constet ex remissione peccati, & infusione gratiæ adoptionis filiorum Dei, quis potest remittere peccata, id est, debita contracta cum Deo, nisi ipse Deus? & quis potest adoptare seruum & inimicum in filium Dei, nisi idem Deus?

De causa MERITORIA loquitur Isaias, c. 53. *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, & iustificabit ipse iustus servus meus multos.* Et Apostolus Paulus ad Ro. 3. *Iustificati gratis per gratiã ipsius, per redẽptionem, quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus propitiatorẽ, &c.* Et Apostolus Petrus in epist. 1. c. 1. *Non corruptibilibus auro, vel argẽto redempti estis, sed precioso sanguine, quasi agni immaculati, & incontaminati Christi.* Et Apostolus Ioannes epist. 1. ca. 2. *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.*

Est autem hoc loco breuiter ANNOTANDVM, Christum non esse causam meritoriam, quasi Pater in gratiã filij nobis peccata dimiserit, quomodo sæpè Reges in gratiam amicorum petentium, reos ab-

soluunt; sed quoniam precium redemptionis exactè persoluit, & ex rigore iustitiæ (vt Theologi loquuntur) pro nostris omnium sceleribus satisfecit. Id enim significant Scripturæ, cum vocabulo redemptionis videntur, & hoc idem iudicare voluit Concilium Tridentinum loco citato, cū docuit, Christum causam esse meritoriam nostræ iustificacionis, quoniam passione sua pro peccatis nostris integrè satisfecit, & nobis reconciliationem, gratiamque promeruit.

De causa INSTRUMENTARIA, sed CONIUNCTA, loquitur Scriptura, cum Dei filium ratione assumptæ naturæ, brachium Domini nominat, vt Isaiæ 53. *Quis credidit auditui nostro, & brachium Domini, cui reuelatum est? & ascendet sicut virgultum coram eo, & tanquam radix de terra sitienti, non est species ei, neque decor, &c.* Vide S. Cyrillum lib. 4. in Ioannem, c. 12. 14. & 23. & Damascenum lib. 3. c. 15.

De causa instrumentaria SEPARATA, id est, de verbo Dei & Sacramentis, & de ipsis ministris verbi, & Sacramentorum, Scriptura diuina frequentissimè loquitur. De VERBO, Iacob, c. 1. *Voluntariè genuit nos verbo veritatis.* Item: *Suscipite in sinum verbum, quod potest saluare animas vestras.* De SACRAMENTIS, Apostolus Petrus in epist. 1. c. 3. *Saluos facit Baptisma.* Et Apostolus Paulus ad Tit. 3. *Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis, &c.* De MINISTRIS idem Paulus 1. ad Cor. 3. *Dei adiutores sumus.* Et 2. ad Cor. 1. *Posuit in nobis verbum reconciliationis.* Et Dominus ipse Ioan. 20. *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt.*

Causa MATERIALIS dici potest animus hominis, siue ipsa eius voluntas, in qua iustitia, tanquam in subiecto, & sede propria commoratur. Pertinent quoque ad materialem causam dispositiones, quæ materiam præparant ad recipiendam formam. Dicuntur autem dispositiones ad iustificacionem illi omnes actus gratiæ & liberi arbitrij, quibus donum ipsum iustificacionis acquiritur, quales sunt ex sententia Concilij Tridentini, sess. 6. c. 6. actus fidei, timoris, spei, dilectionis, pœnitentiæ, de quibus postea differemus.

Causa FORMALIS intrinseca iustificacionis est ipse habitus gratiæ, siue charitatis infusus, vt post suo loco probabimus. Causa formalis extrinseca, quæ & exemplaris dicitur, est ipsa Christi iustitia. *Nam quos præsciuit, eos Deus prædestinavit, conformes fieri imaginis filij sui,* vt Apostolus loquitur ad Rom. 8. qui etiam 1. ad Cor. 15. monet, vt portemus imaginem hominis cælestis, id est, Christi, sicut portauimus imaginem hominis terreni, id est, Adami. Denique formalis causa, non in habitu, sed in actu, sunt ipsa opera iusta, quæ etiã effectus iustitiæ, vel iustificacionis dici possunt. Ex his omnibus solum tria in questionem vocantur, dispositiones, causa formalis intrinseca, & iustitia actualis. Cætera enim omnia vel conceduntur ab omnibus, vel sunt à nobis alio loco, pro tenuitate ingenij nostri & virium, explicata.

CAPVT III.

Aperitur status questionis de fide iustificante, & indicantur auctores, qui de iustificacione scripserunt.

VT Igitur à dispositionibus, quæ iustificacionem præcedunt, principium faciamus; aduersarij non negant, aliquos eorum actuum requiri, quos nos dispositiones appellamus, quidquid tandem initio huius perniciosæ contentionis scripserit Lutherus, nulli enim ferè sunt hodie sectarij, qui terrores,

& fidem non requirant ante iustificationem. Aliqui etiam addunt propositum nouæ vitæ, siue obedientiæ, vt ostendimus in 1. lib. de pœnitentia, c. 18. Sed tamen quatuor in rebus à nobis dissentiunt; omitto enim illud, quod non vocant ipsi fidem, dispositionem sed instrumentum, quo apprehenditur iustificatio. In eo certè nobiscum aduersarij conueniunt, actum fidei requiri, vt iustificationem adipisci valeamus.

PRIMUM igitur in eo dissentimus, quod aliter ipsi fidem, quæ ad iustificationem obtinendam necessaria est, interpretatur, quam nos Catholici facimus, proinde PRIMA quæstio disputanda erit, quænam sit illa fides, siue quid sit ea fides, quæ ad iustificationem requiritur. SECUNDO dissentimus, quod ipsi solam fidem iustificare contendunt, nos ei comites adiungimus in hoc ipso officio iustificandi, siue ad iustitiam disponendi. Erat igitur ALTERA quæstio, an per modum dispositionis, siue instrumenti, fides sola iustificet. TERTIO dissentimus, quod ipsi fidem, quam dicunt solam iustificare, docent nūquam esse posse solam, nos contra dicimus, non iustificare solam, sed tamen posse esse solam. POSTREMO dissentimus de modo, quo fides iustificat, ipsi enim contendunt, fidem nullius esse precij, aut meriti, & solum relatiuè iustificare: nos asserimus, fidem etiam à charitate disiunctam, alicuius esse precij, & vim habere iustificandi per modum dispositionis & impretationis.

Illud autem non est hoc loco prætereundum, aduersarios nostros, vt sunt inopes argumentorum, & diuites calumniarum, passim traducere Catholicos, quasi doceant, solis naturæ viribus disponi homines ad gratiam, quibuscunque operibus, vel etiam ritibus, & ceremonijs tribuere meritum iustificationis; fidei iustificantis nullam rationem habere, neque in suis libris, & sermonibus vllam eius mentionem facere. Quæ omnia mendacia, atque calumnias esse, fusè demonstrauimus tum in 1. libro de pœnitentia, tum in libello, cuius inscriptio est, Iudicium de libro concordie Lutheranorum.

His igitur prætermisissis, ad primam quæst. explicandam aggrediar, si prius in lectorum gratiam breuiter annotauero nomina eorū, qui hoc nostro sæculo de Iustificatione, aduersus nouas hæreses opuscula ediderunt. Videat igitur Lector auctores sequentes, præter alios multos, qui mihi noti non sunt, Ioan. Driedon. in lib. de capt. & redemp. humani generis, tract. 4. cap. 1. Iac. Latom. in libro de fide & operibus. Albertum Pighium in secunda cōtrouersia. Ioa. Rosfen. in refutat. articulorum, & assertionis Lutheri. Enchiridion Concilij Colonien. Dominicum à Soto in lib. 3. de natura & gratia. Petrum à Soto in Instit. Sacerdotum, lect. 11. & 12. de Pœnitentia. Alphōsum à Castro in lib. contra hæreses. Andream Vegam in opusculo de iustificatione, & explicatione Concilij Tridētini. Ambrosium Cathar. in opusculo de iustificatione, fide & operibus. Thomam Caieta. de fide & operibus. Stanislaum Hosium in Confess. Polonica, à c. 61. vsque ad 75. Ioan. à Louanio in libro de fide speciali. Frācisū Turrianum de iustificatione, Héricum Helmesium de iustificatione. Theodorum Peltanum de iustificatione, Iodocum Tiletanum in Apologia pro Concilio Tridētino. Nicolaum Sanderum in libro de Iustificatione. Diegum Payuam lib. 6. orthodoxarū explicationum. Ruardum Tapper. in Explicat. articulorū Louanienf. Thomā Stapletonum in lib. de iustificatione. Vide etiam auctores, quos in vnum congeffit Fabritius Leodius in Harmonia Confess. Augustanæ, videlicet, Ioan. Co-

chlæum in discussione Confessionis eiusdē, & alios. Audio multa præclare scripsisse tū de iustificatione, tum de alijs controuersijs omnibus Gregorium de Valentia nostri ordinis Sacerdotem.

CAPVT IIII.

Quid sit fides iustificans, ex sententia tum Hæreticorum, tum etiam Catholicorum.

SECTARIJ tres fides distinguere solent, fidem historicam, fidem miraculorū, & fidem promissionum, vt ex Caluino intelligi potest lib. 3. Institut. cap. 2. §. 9. ex Kemnitio in 1. part. Exam. Concilij Trident. & ex alijs. Fidem historicam vocant, qua credimus vera esse, quæ narrantur in sacris literis; de qua scriptum est ad Heb. 11. *Fide credimus aprata esse sacula verbo Dei.* Fidem miraculorum appellant, qua fiunt miracula, de qua 1. ad Cor. 13. dicit Apostolus: *Si habuero omnem fidem, ita vt montes transferam, & c.* Fidem promissionum, quæ fertur in promissiones diuinas de remissione peccatorum, qualis est illa Marci ult. *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit.*

Rursus fidem promissionum aliam generalē, aliam specialem esse docent; generalem, qua credimus, promissam esse omnibus credentibus salutem; specialem, qua vnusquisq; sibi promissionem diuinam applicans credit, siue potius confidit, peccata omnia per Christum sibi esse dimissa. Nam fidem Lutherani ferè omnes nō tam notitiam, vel assensum; quam fiduciam esse definiunt. Atq; eam demum fiduciam specialis misericordiæ, fidem iustificantem esse docent.

Tradit autem PHILIPPVS MELANCHTHON in præfatione in secundum tomum Lutheri hæc sententiam de fide iustificante, quæ quasi semen fuit omnium hæresum huius temporis, accepisse Lutherum à quodam sene ordinis sui, cum adhuc Monachus esset, qui citabat S. Bernardum in serm. 1. de annūciatione. Quem locum Bernardi, vide à nobis explicatum infra in lib. 3. c. 10. Sed verba ipsorum audiamus, LUTHERVS in ser. Dominicæ 2. Quadragesimæ: *Fides, inquit, est certa, altissimè que animo insidens, diuina bonitatis & gratia, per verbū Dei cognita, atq; manifesta fiducia.* Loqui autē Lutherum de fiducia specialis misericordiæ, palam est ex assertione ar. 1. & 15. & ex alijs locis plurimis. Hinc etiam CENTVRIATORES, cum tradunt communem doctrinam suæ sectæ Cent. 1. lib. 1. c. 4. colum. 113. ita fidem definiunt. *Fides est fiducia misericordiæ, propter Christū.* Et in eodem lib. c. 6. propè finem, dicunt, Ioannem Baptistam nullū admisisse ad Baptismum, nisi prius diligēter interrogatum, vtrum ista fide speciali Messiam apprehenderet.

PHILIPPVS quoq; MELANCHTHON in Locis communibus, tit. de vocabulo fidei, ita loquitur: *Cum B. Paulus dicit, iustificamur fide, vult te intueri filium Dei, sedentem ad dexteram Patris, Mediatorem interpellantem pro nobis. Proponit enim hanc victimam, & docet, propter hunc filiū Dei dari remissionē. Ut igitur vocabulū, fides, monstret illum Mediatore, & nobis applicet, significat fides non tantū historie notitiam, sed fiduciā misericordiæ promissæ propter filiū Dei.* Idem in iisdē locis, titulo de bonis operibus, dicit, toleranda potius quælibet esse supplicia, quam negandum in sententijs illis Paulinis: *Credidit Abraham Deo, & similibus, fidē non significare fiduciam.* Similia habet in Confessione Aug. art. 4. & in Apologia eiusdem articuli.

Denique in Colloquio Altemburgenſi fol. 3. Electorales Theologi definiunt fidem iuſtificatē, eſſe fiduciam in voluntate, & corde, acquieſcentem in Mediatore Chriſto, certo ſtatuētē propter filium nobis remittere Deum peccata gratis, noſque accipere in filios, & hæredes vitæ æternæ.

Porrò IOANNES CALVINVS paulo aliter philoſophari videtur de ſignificatione, vel natura fidei iuſtificatis. Sic enim eam definit li. 3. Inſtit. c. 2. §. 7. *Fides eſt diuina erga nos beneuolentiæ firma, certa que cognitio, que gratuita in Chriſto promiſſionis veritate fundata, per Spiritum ſanctū, & reuelatur mentibus noſtris & cordibus obſignatur.* In qua definitione pro obiecto fidei cum Lutheranis ſolam miſericordiam, ſiue beneuolentiā Dei ponit. In eo vero diſſentire videtur, quod fidem non fiduciam, ſed notiā appellat. Niſi fortè fiduciam intelligi voluerit in illis vltimis verbis: *Et cordibus obſignatur.* Nam §. 8. ſcribit, aſſenſionem fidei cordis potius eſſe, quàm cerebri, & affectus magis, quàm intelligentiæ. Vnde etiam §. 16. multa interſerit de fiducia, & expectatione promiſſionum Dei.

Iam vero CATHOLICI agnoſcunt quidem vocabulum fidei, in diuinis litteris non ſemper vno, & eodem modo ſumi. Nam ad Rom. 3. *Nunquid incredulitas illorū fidem Dei euacuauit?* fides pro fidelitate, id eſt, conſtantiā in ſeruāda promiſſione accipitur. Et 1. ad Tim. 5. *Primā fidem irritā fecerunt,* fides promiſſionem ipſam, votūque ſignificat. Et ad Rom. 14. *Quod nō eſt ex fide peccatum eſt:* fides pro conſcientiā poſita eſt. Et ad Ephel. 4. *Vna fides, vñ Baptiſma;* fidei nomine ipſum fidei obiectum designari videtur, vt ſenſus ſit, id ipſum omnes credimus, quemadmodum eodem ritu baptizati ſumus, tamen fidem historicam, & miraculorum, & promiſſionum vnam & eandem eſſe docent, atque illam vnam non eſſe propriē notiā, aut fiduciā, ſed aſſenſum certum, atq; firmiſſimum, ob auctoritatē primæ veritatis; & hanc vnam eſſe fidem iuſtificantem.

Quamquam quod attinet ad voces, Catholici non vtuntur nomine fidei historicæ, ne videantur ſentire (vt re vera non ſentiunt) res geſtas Sanctorum, quæ referuntur in Scripturis nō credi, niſi propter ipſius historiæ auctoritatē, ſed vocant ſimpliciter fidem Catholicam, aut etiam fidem dogmaticam, qua voce vtuntur Cyrillus catecheſi 5. & 9. & Chryſoſtomus homil. 29. in priorem ad Corinthios explicans caput 12.

Itaque TRIBVS in rebus ab hæreticis Catholici diſſentunt; PRIMVM, in obiecto fidei iuſtificantis, quod hæretici reſtringunt ad ſolam promiſſionem miſericordiæ ſpecialis, Catholici tam latè patere volunt, quàm latè patet verbum Dei; quin potius certam promiſſionem ſpecialis miſericordiæ, non tam ad fidem, quàm præſumptionem pertinere contendunt. DEINDE in facultate, & potentia animi, quæ ſedes eſt fidei. Siquidem illi fidem collocant in voluntate, cum fiduciam eſſe definiunt; ac per hoc eam cum ſpe confundunt. Fiducia enim nihil eſt aliud, niſi ſpes roborata, vt S. Thomas docet in 2. 2. q. 129. artic. 6. Catholici fidem in intellectu ſedem habere docent. DENIQUE in ipſo actu intellectus. Ipsi enim per notiā fidem definiunt, nos per aſſenſum. Aſſentimur enim Deo, quamuis ea nobis credenda proponat, quæ non intelligimus.

CAPVT V.

Reſellitur ex cap. 11. ad Hebr. hæreticorum error de notionē fidei iuſtificantis.

A PROBATVR igitur primum ex diuinis litteris, fidem iuſtificantem nō eſſe fiduciam miſericordiæ, ſed ſolum aſſenſum firmum, ac certum ad ea omnia, quæ Deus credenda proponit.

PRIMUM testimonium ſumi poteſt ex definitione fidei, quæ habetur ad Heb. 11. *Fides,* inquit Apoſtolus, *eſt ſperandarū ſubſtantia rerum, argumentū non apparentium.* Quæ definitio breuiter explicanda eſt, vt vis argumēti, quod ex ea ſumitur magis appareat. *Subſtantia* Græcè eſt *ὑπόστασις*, id eſt, baſis, ac fundamentum. *Sperandarum rerum,* Græcè eſt *ἐπιμεροδίων*, quod ambiguum eſt, & verti poteſt, tū ſperantium hominum, tū rerum ſperatarum, ſiue ſperandarum, S. Auguſtinus ferè, vbicunque hunc locum citat, legit ſperantium, vt in epiſt. 112. ad Paulinum, lib. 2. de peccatorum meritis & remiſſione, ca. 31. tract. 79. in Ioannem, homil. 32. in lib. 50. homiliarum, & alibi. Et iuxta hanc lectionem ſenſus erit, fidem eſſe ſubſtantiam ſperantium, id eſt, quaſi vitam & animam, quæ ſuſtentat hominem iuſtum, qui deſpicitur terrena, ſperat, atque expectat æterna. Quo ſenſu dictum etiam eſt, iuſtum ex fide viuere, in hac ipſa epiſtola capite 10. Græci verò omnes, vt S. Baſilius in explicacione Pſal. 115. & Chryſoſtomus, Theodoretus, Theophylaſtus, Oecumenius, in hunc locum paſſiuè accipiunt, quos ſequutus eſt antiquus noſter interpres, qui reddidit, rerum ſperandarum.

Sed ſententiā eſt omnino eadem, nihil enim aliud eſt fidem eſſe ſubſtantiam rerum ſperandarum, niſi quæ ſperantur, quoniam futura ſunt non habere vllam ſubſiſtentiam, vel fundamentum, niſi in intellectu per fidem. Itaq; fides eſt quaſi vita, & anima rerum, quæ ſperantur, quoniam eas apprehendens, ac menti repræſentans, facit eas quodam modo eſſe præſentes, ac viuere, quamuis in re ſe vera non ſint, niſi futuræ. Idem autem eſt, fidem eſſe ſubſtantiam ſperantium, & ſubſtantiam rei ſperatæ, idè enim dici poteſt fides ſubſtantiam ſperantium, quoniam eſt ſubſtantia rei ſperatæ; id eſt, idè fide ſe ipſe ſuſtentat, qui ſperat, quoniam ſubſiſtentia rei ſperatæ non eſt niſi fides.

Illud autè quod ſequitur, *argumentum non apparentium,* Græcè eſt, *ἔλεγχος ἢ βλεποδίων*, hoc eſt demonſtratio, ſiue conuictio (vt S. Auguſtinus legit) eorum, quæ non conſpiciuntur. Quæ verba ſic exponunt aliqui, vt velint eſſe repetitionem ſententiæ ſuperioris, vt ſenſus ſit, fides facit quodam modo extare ea, quæ non ſunt, ſed ſperantur futura, & facit quaſi cerni, & ſpectari res eaſdem, cum in ſe minime appareant. Sed non ita eſt, nam idem Apoſtolus explicans paulò poſt obiectum fidei, non reſtringit illud ad res futuras, quæ ſperantur, ſed extendit ad omnia, quæ Deus reuelare dignatus eſt, ſiue ſint futura, ſiue præterita, ſiue ſperanda, ſiue timenda. Nam dicit, fide nos credere, aprata eſſe ſæcula Verbo Dei, quod præteritum eſt; & fide ſanctum Noè ob metum diluuij aptaſſe arcam, diluuium autem futurum quidem erat, ſed metuendum, non ſperandum. Verba igitur illa, *argumentum non apparentium,* non referuntur ad res ſperatas, ſed explicant aliam fidei virtutem, quæ eſt conuincere intellectum, atq; eum adducere, vt aſſentiat ijs, quæ non capit, neq; intelligit.

Itaque definitio fidei, ab Apoſtolo tradita, duas continet fidei proprietates; VNAM, quod faciat in animo ſubſiſtere ea, quæ ſperantur futura; ALTERAM, quod intellectum faciat ijs aſſentiri, quæ non intelligit. Ex quo intelligimus, fidem Chriſtianam (hanc enim definit Apoſtolus) diſtingui ab omnibus alijs habitibus intellectus. Nam ea particula, *Subſtantia*

rerum sperandarū, distinguit fidem Christianam, à fide politica & humana; T V M quia fides humana potest esse fallax, & idè non meretur nomen substantiæ, id est, fundamenti, ac basis firmæ ac solidæ, T V M quia nomine rerum sperandarum intelliguntur bona diuina, ac cœlestia, ad quæ fides humana non peruenit.

Ea vox, *argumentum*, siue conuictio, distinguit fidem Christianam ab opinione, suspicione & dubitatione. Ista enim non conuincunt, neque cogunt intellectum ad assensum.

Denique duæ illæ voces, *non apparentium*, distinguunt eandem fidem à sciētia & intellectu, quæ non patiuntur obscuritatem, sed lumen, & euidentiā requirunt. Vide de hoc loco quæ scribimus infra, capite XI. in solutione primi argumenti Lutheranorum.

Ostendamus nunc falsam esse aduersariorum sententiam, de notione fidei iustificantis. Nam quod Apostolus hoc loco definiat fidem iustificātem, negari non potest, cum enim in ca. superiore extremo dixisset: *Iustus ex fide uiuit, quod si subtraxerit se, non placebit anima mea. Nos autem non sumus subtractionis filij in perditionem, sed fidei in acquisitionem anima.* continuo subiungit, nullo interposito verbo, *est autem fides sperandarum substantia rerum, &c.* Vbi vides definiiri eam fidem, ex qua iustus uiuit, & ex qua placeamus Deo, & cuius filij sumus in acquisitionem animæ, & à qua qui se subtrahit, in perditionem ruit. Deinde in reliquo capite non semel Apostolus repetit, hanc esse fidem, sine qua impossibile est placere Deo, & per quam Sancti omnes Deo placuerunt. Definitur igitur fides iustificans.

Quod autem hæc fides non sit fiducia, sed aliquid ad intellectum pertinens, probat P R I M O, illud verbum *substantia*. Nam substantia rei futuræ (vt ostendimus) dicitur fides, quia facit præsentia ea, quæ sunt alioqui futura, at representare non est voluntatis, vbi est fiducia, sed intellectus. Ille enim rem apprehendens per speciem sibi impressam, facit rem esse, antequam sit.

S E C V N D O, idem probat illud verbum (*argumentum*.) Nam *ἔλεγχος* (id est) *demonstratio*, & conuictio ad intellectum pertinet, vt etiam ipsum nomen Latinum *argumentum*; eius enim est conuinci argumentis, cuius est assentiri & iudicare.

T E R T I O accedit illud quod sequitur: *Fide intelligimus aptata esse sacula Verbo Dei.* Vbi describitur actus fidei per vocem intelligendi, quæ nullo modo ad fiduciam accommodari potest.

Q V A R T O, idem confirmat illud: *Fide Noe metuens aptauit arcam, &c.* Vbi fidei actus nō potest esse fiducia, quia fiducia non gignit metū, sed expellit; proinde fidei actus in Noë fuit, credere certo futurum diluuium, nam ex illo actu credendi metus exortus, causa fuit cur fabricaretur arca.

Q V I N T O, denique idē probant illa verba: *sine fide impossibile est placere Deo. Nam accedentem ad Deum oportet credere, quia est, & inquirentibus se remunerator sit.* Vbi sine dubio per verbū *credere*, explicatur actus fidei iustificantis, neque potest vlla ratione ipsum credere detorqueri ad fiduciam. Non enim confidimus Deum esse, sed certo iudicamus & assentimur.

Quod autem fides iustificans non sit propriè notitia, sed assensus in rem etiam incognitam, probat illud (*argumentum non apparentium*) hinc enim intelligimus, fidei officium non esse, efficere, vt res obscuræ fiant perspicuæ, sed vt credantur, etiam si non appareant. Mirè enim coniunxit Apostolus (*argumentum*) cum (*non apparentium*) vt significaret, fidem id

A facere, quod faciunt argumēta, sed alio modo. Nam argumenta, & maximè demonstrationes, faciunt, vt intellectus omnino assentiatur, sed hoc faciunt, per euidentiā rei intellectum conuincendo, dum causas ipsas, & proprietates aperiunt. At fides facit quidem, vt intellectus omnino assentiatur, sed non per euidentiā rei, & notitiā causæ, & proprietatum, sed cedendo auctoritati dicentis. Itaque in fine manet res obscura vt antè erit, sed creditur propter auctoritatem dicentis, non igitur fides propriè loquendo est notitia, sed assensus.

Quod autem Apostolus ait: *Fide intelligimus, aptata esse sacula Verbo Dei.* Non significat, fide planè cognosci creationem sæculorū, sed per verbum intelligendi exprimere voluit apprehensionem, & assensum intellectus. Omnis enim actus intellectus, significari potest per verbum intelligere.

Quod fides iustificans non habeat pro obiecto misericordiam specialem, sed omnia, quæ Deus reuelauit, probatur P R I M O ex illis vocibus: *Sperandarū rerum.* Nam specialis misericordia nō est aliqua speranda, sed donum præsens, aut præteritū, vt ipsimet aduersarij docent, qui ad fidem pertinere dicunt, vt vnusquisque credat sibi esse remissa peccata, seque per Christum gratum esse Deo, & pro iusto reputari. S E C V N D O, idem probatur ex illis verbis: *Fide ita intelligimus aptata esse sacula verbo Dei.* Et ex illis, *Accedentem ad Deum oportet credere, quia est, &c.* D E N I Q V E ex toto illo capite, vbi fidei tribuuntur plurima, & specialis misericordiæ nulla sit mentio.

Denique quod vna & eadem sit fides historica (si tamen hoc nomine appellare fas est, assensum, quem adhibemus narrationi rerum præteritarum, non ob hominum, sed ob Dei ipsius, qui ea reuelauit, auctoritatem) fides miraculorum & promissionum, ac per hoc fides iustificans non sit sola fides promissionum: perspicuè probatur ex hoc eodem loco: nam eidem fidei quæ definiuit, & quam iustificantem esse ostendimus, tribuit Apostolus, quod per eam intelligamus aptata esse sacula Verbo Dei, quod ad historiā pertinet. Item quod per eam sancti vicerint regna, obturauerint ora leonum, extinxerint impetū ignis, &c. Quæ pertinent ad miracula. Denique quod per eandem adepti sint repromissiones, quod ad promissiones spectat.

Ad hunc locum K E M N I T I V S respondere conatur, ac duo dicit, P R I M O, fatetur multa esse fidei obiecta, ea videlicet omnia, quæ continentur in Verbo Dei, sed quæstionem esse ait, quid illud sit, in quod propriè fides iustificans intueri debet, quod quidem non esse aliud, nisi misericordiam specialem. S E C V N D O addit, Apostolum hoc loco tractare de varijs exercitijs fidei, quæ illis conueniunt, qui fide iustificati sunt.

Sed ista nihil faciunt ad solutionem argumenti. Nam I M P R I M I S quamuis multa sint obiecta fidei materialia tamen, non ideo multæ sunt fides. Vna enim fides est propter vnā, & eandem rationem formalem, qua creduntur omnia. Alioqui cum in simbolo fidei numerentur articuli duodecim, duodecim quoque essent fides, quod est in Ecclesia Dei hæctenus inauditum.

D E I N D E Apostolus hoc loco non solum explicat varia obiecta, vel exercitia fidei, sed ipsam fidem initio definit: cur igitur in ea definitione, quæ (vt ostendimus) est fidei iustificantis, non meminit illius misericordiæ specialis, si ea est obiectum proprium fidei iustificantis?

P R Æ T E R E A si quæ isto capite narrantur sunt exercitia, vel obiecta fidei; peto, cuius fidei? certè iu-

stificantis: nam illius fidei exercitia, & obiecta explicantur, quæ initio definita est: igitur fides iustificans non solum respicit, vel apprehendit misericordiam specialem, sed etiam credit mundi creationem, & operatur miracula: proinde ipsa fides iustificans, est etiam fides historica & miraculorum.

Quid, quod idem Apostolus in hoc eodē loco disertis verbis tradit, fidem iustificare, quatenus per eam credimus ea, quæ gignunt timorem, ac per hoc quatenus non est fiducia misericordiae? *Fide*, inquit, *Non respōdo accepto de ijs, quæ adhuc nō videbātur, metuens aptauit arcā in salutem domus suæ, per quā damnauit mundū, & iustitia, quæ per fidē est, hares est constitutus.* Videtne hoc loco, sanctum Noe iustitiam fidei esse adeptum, ac per hoc fide iustificatum, quia credidit Deo dicenti, futurum fuisse diluuium generale, & ex ea fide metuens arcam fabricauit? Ideo enim damnauit mundum incredulitatis, & ipse hæres iustitiæ fidei constitutus est, quia mundus credere noluit diluuium futurum, ipse autem credidit.